ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.12.2024 г. Красноярск № 1059-п

О введении режима повышенной готовности в целях предупреждения
чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера,
связанных с обеспечением пожарной безопасности и нарушением условий
жизнедеятельности населения в выходные и нерабочие праздничные дни

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера», постановлением Правительства Российской
Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», статьей 103 Устава
Красноярского края, Законом Красноярского края от 10.02,2000 № 9-631
«О защите населения и территории Красноярского края от чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Совета
администрации Красноярского края от 15.04.2004 № 92-п «О территориальной
подсистеме единой государственной системы предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций Красноярского края», учитывая решение комиссии
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению
пожарной безопасности Красноярского края от 05.12.2024 № 42, в целях
усиления мер, направленных на обеспечение пожарной безопасности
и предупреждение возможных чрезвычайных ситуаций межмуниципального
и регионального характера, связанных с нарушением условий
жизнедеятельности населения в выходные и нерабочие праздничные дни
в период с 29.12.2024 по 08.01.2025 (далее -  чрезвычайные ситуации, выходные
и праздничные дни), ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Ввести с 29.12.2024 по 08.01.2025 для органов управления и сил
территориальной подсистемы единой государственной системы
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Красноярского края
(далее -  территориальная подсистема) режим повышенной готовности.

2. Границами территории, на которой могут возникнуть чрезвычайные
ситуации, определить территорию Красноярского края.

3. Привлечь к осуществлению мероприятий по предупреждению
чрезвычайных ситуаций силы и средства территориальной подсистемы,
определенные постановлением Правительства Красноярского края

2

от 13.03.2014 № 78-п «О силах и средствах территориальной подсистемы
единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций Красноярского края».

4. Руководителям сил и средств постоянной готовности регионального
уровня территориальной подсистемы принять меры по приведению
в готовность сил и средств, необходимых для реагирования на возможные
чрезвычайные ситуации.

5. Определить следующие основные мероприятия, проводимые
на территории Красноярского края органами управления и силами
территориальной подсистемы:

1) усиление контроля за состоянием окружающей среды, мониторинг
опасных природных явлений и техногенных процессов, способных привести
к возникновению чрезвычайных ситуаций, прогнозирование чрезвычайных
ситуаций, а также оценка их социально-экономических последствий;

2) введение при необходимости круглосуточного дежурства
руководителей и должностных лиц органов управления и сил территориальной
подсистемы на стационарных пунктах управления;

3) непрерывный сбор, обработка и передача органам управления и силам
территориальной подсистемы данных о прогнозируемых чрезвычайных
ситуациях, информирование населения о чрезвычайных ситуациях;

4) принятие оперативных мер по предупреждению возникновения
и развития чрезвычайных ситуаций, снижению размеров ущерба и потерь
в случае их возникновения, а также повышению устойчивости и безопасности
функционирования организаций в чрезвычайных ситуациях;

5) уточнение планов действий по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и иных документов;

6) приведение при необходимости сил и средств территориальной
подсистемы в готовность к реагированию на чрезвычайные ситуации,
формирование оперативных групп и организация выдвижения
их в предполагаемые районы действий;

7) восполнение при необходимости резервов материальных ресурсов,
созданных для ликвидации чрезвычайных ситуаций;

8) проведение при необходимости эвакуационных мероприятий.
6. Министерству строительства и жилищно-коммунального хозяйства

Красноярского края:
обеспечить создание условий устойчивого функционирования систем

коммунальной инфраструктуры, теплоснабжения, водоснабжения
и водоотведения, используемых в сфере жизнеобеспечения населения
Красноярского края;

представить в Центр управления в кризисных ситуациях Главного
управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных
бедствий Красноярского края (далее -  Главное управление МЧС России
по Красноярскому краю) в срок до 27.12.2024 график дежурства должностных
лиц министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства

3

Красноярского края и подведомственных ему учреждений, организаций
и предприятий в выходные и нерабочие праздничные дни.

7. Министерству промышленности и торговли Красноярского края:
осуществлять мониторинг показателей технико-экономического

состояния объектов электроэнергетики (за исключением объектов
электроэнергетики, контроль за техническим состоянием которых
осуществляется уполномоченными федеральными органами исполнительной
власти), в том числе показателей физического износа и энергетической
эффективности объектов электросетевого хозяйства;

представить в Центр управления в кризисных ситуациях Главного
управления МЧС России по Красноярскому краю в срок до 27.12.2024 график
дежурства должностных лиц министерства промышленности и торговли
Красноярского края и подведомственных ему организаций и предприятия
в выходные и нерабочие праздничные дни.

8. Министерству образования Красноярского края совместно
с агентством по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной
безопасности Красноярского края по согласованию с Главным управлением
МЧС России по Красноярскому краю до начала школьных каникул
организовать проведение инструктажей с учащимися общеобразовательных
организаций и их законными представителями по соблюдению мер пожарной
безопасности при использовании пиротехнической продукции, праздничного
светового электрического оборудования.

9. Министерству образования Красноярского края, министерству
социальной политики Красноярского края, министерству здравоохранения
Красноярского края, министерству культуры Красноярского края,
министерству спорта Красноярского края совместно с агентством
по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности
Красноярского края по согласованию с Главным управлением МЧС России
по Красноярскому краю провести комплекс мероприятий по подготовке
подведомственных учреждений к проведению новогодних и рождественских
праздников в соответствии с требованиями законодательства в области
пожарной безопасности, в том числе с организацией дежурств руководителей
краевых государственных учреждений с круглосуточным пребыванием людей.

10. Министерству образования Красноярского края, министерству
социальной политики Красноярского края, министерству здравоохранения
Красноярского края, министерству культуры Красноярского края,
министерству спорта Красноярского края в срок до 27.12.2024 направить
в Главное управление МЧС России по Красноярскому краю перечень
подведомственных учреждений, в которых запланировано проведение
мероприятий с массовым пребыванием детей в выходные и нерабочие
праздничные дни, с указанием даты их проведения и контактов должностных
лиц указанных учреждений, ответственных за проведение указанных
мероприятий.

11. Рекомендовать Главному управлению МЧС России по Красноярскому
краю:

4

организовать мониторинг складывающейся обстановки;
организовать проведение профилактических мероприятий на объектах,

задействованных в проведении в выходные и нерабочие праздничные дни
мероприятий с массовым пребыванием людей, в том числе детей;

совместно с Главным управлением Министерства внутренних дел
Российской Федерации по Красноярскому краю провести мероприятия
по обследованию площадок, предназначенных для запуска пиротехнических
изделий, и территорий в местах потенциально стихийной реализации
пиротехнических изделий.

12. Рекомендовать главам муниципальных образований Красноярского
края:

принять меры по приведению в готовность сил и средств, необходимых
для реагирования на возможные чрезвычайные ситуации муниципального
характера, связанные с нарушением условий жизнедеятельности населения
в выходные и нерабочие праздничные дни;

совместно с агентством по гражданской обороне, чрезвычайным
ситуациям и пожарной безопасности Красноярского края по согласованию
с Главным управлением МЧС России по Красноярскому краю провести
комплекс мероприятий по подготовке муниципальных учреждений
к проведению в указанных учреждениях новогодних и рождественских
праздников в соответствии с требованиями законодательства в области
пожарной безопасности, в том числе с организацией дежурств руководителей
муниципальных учреждений с круглосуточным пребыванием людей;

направить в Главное управление МЧС России по Красноярскому краю
перечень муниципальных учреждений, в которых запланировано проведение
мероприятий с массовым пребыванием детей в выходные и нерабочие
праздничные дни, с указанием даты их проведения и контактов должностных
лиц указанных учреждений, ответственных за проведение указанных
мероприятий;

совместно с министерством образования Красноярского края
и агентством по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной
безопасности Красноярского края по согласованию с Главным управлением
МЧС России по Красноярскому краю до начала школьных каникул
организовать проведение инструктажей с учащимися общеобразовательных
организаций и их законными представителями по соблюдению мер пожарной
безопасности при использовании пиротехнической продукции, праздничного
светового электрического оборудования;

рассмотреть (при необходимости в рамках заседаний комиссий
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению
пожарной безопасности муниципальных образований) вопросы профилактики
гибели и травматизма людей, в том числе детей, при пожарах в выходные
и нерабочие праздничные дни, утвердить планы проведения межведомственных
профилактических мероприятий на объектах проведения новогодних
и рождественских праздников, а также мест хранения и реализации
пиротехнических изделий;

5

обеспечить неукоснительное соблюдение гражданами и организациями
требований Правил противопожарного режима в Российской Федерации,
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации
от 16.09.2020 № 1479;

взять на особый контроль функционирование объектов топливно-
энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства, создание
неснижаемого нормативного запаса угля в соответствии с приказом
Министерства энергетики Российской Федерации от 10.08.2012 № 377
«О порядке определения нормативов технологических потерь при передаче
тепловой энергии, теплоносителя, нормативов удельного расхода топлива
при производстве тепловой энергии, нормативов запасов топлива
на источниках тепловой энергии (за исключением источников тепловой
энергии, функционирующих в режиме комбинированной выработки
электрической и тепловой энергии), в том числе в целях государственного
регулирования цен (тарифов) в сфере теплоснабжения» в котельных,
при расчете обеспечения неснижаемого запаса угля учесть наличие графиков
поставки, в том числе время доставки топлива и время, необходимое
для осуществления погрузочных работ;

организовать работу пунктов временного обогрева на автомобильных
дорогах;

организовать расчистку подъездных путей к искусственным
водоисточникам, предусмотренным для нужд пожаротушения;

обеспечить участие добровольных пожарных муниципальных
образований Красноярского края в проведении противопожарной пропаганды
среди населения на объектах жилого сектора, объектах с массовым
пребыванием людей;

провести проверку наличия, достаточности и работоспособности
резервных источников электроснабжения и их готовности к работе
в условиях низких отрицательных температур воздуха;

проконтролировать готовность аварийно-восстановительных служб
и техники к работе в условиях нештатных ситуаций и резервных источников
электроснабжения для работы объектов жизнеобеспечения населения в случае
аварийного отключения электроэнергии;

направить в Главное управление МЧС России по Красноярскому краю
перечень имеющихся баз отдыха и кемпингов;

проинформировать руководителей торгово-развлекательных центров
об усилении контроля за состоянием пожарной безопасности в зданиях
и помещениях и на прилегающей территории;

вводить при необходимости круглосуточное дежурство руководителей
и должностных лиц органов управления и сил муниципальных звеньев
территориальной подсистемы единой государственной системы
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Красноярского края.

13. Определить заместителя председателя Правительства Красноярского
края Шорохова JI.H. должностным лицом, ответственным за осуществление
мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций.

6

14. Опубликовать постановление в газете «Наш Красноярский край»
и на «Официальном интернет-портале правовой информации Красноярского
края» (www.zakon.krskstate.ru).

15. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем
его официального опубликования.

С.В. Верещагин

http://www.zakon.krskstate.ru